1

令和元年度第１回図書館委員会議事要旨

日 時 令和元年６月２４日（月）１０：００～１０：５８

場 所 総合図書館６階 図書館ホール（豊中地区）

出席者 尾上委員長、高田・藤本・藤元（副館長）、北村（図）、橋本（文）、豊田（法）、小野（経）、

林（理・代理）、祖父江（医）、村上（歯）、乾（工）、渡邊（言）、大久保（国）、土屋（情・代

理）、下村（高）、片山（連・代理）、山﨑（微）、西野（産）、西川（接・代理）、斗内（レ）、

下條（サ）、佐藤（全教）

欠席者 長澤（副館長）、足立（人）、藤野（医病）、大久保（薬）、清野（基）、高島（生）、原田（蛋）、

松島（社）、永田（博）、鈴木（事）

〇 議事に先立ち、各委員及び事務部陪席者の自己紹介があった。

議 事
１．前回議事録（3/13）
   前回議事録については既に昨年度の委員に確認を済ませているが、参考までに準備したとの説明

があった。
２．協議事項
（１）附属図書館 平成３０年度決算（案）について

平成３０年度の決算（案）について、配付資料に基づき収入と支出の内訳（図書館運営費、図

書館資料費等）の説明があり、協議の結果、了承された。
（２）附属図書館２０１９（令和元）年度当初予算配分（案）について

２０１９（令和元）年度の当初予算配分（案）について、配付資料に基づき以下の説明があり、

協議の結果、了承された。
・図書館運営費に関しては、備品費、消耗品費、修繕費について、集密書架や入退館装置など

老朽化、劣化が進んでいるものが多いため、数年先を見越して対応した。
・図書館資料費に関しては、学生用図書の購入を強化・充実させた。

（３）電子図書館委員会委員（案）について
令和元年度の電子図書館委員会委員（案）について、配付資料に基づき提案があり、協議の結

果、原案どおり了承された。
（４）その他

 特になし。

３．報告事項
（１）改元に伴う規程等の一部改正

元号を使用している次の規程等の様式の一部改正について、配付資料に基づき報告があった。
１）総務部総務課法規係による全学規程の一部改正

２）附属図書館の内規等の一部改正

（２）平成３０年度附属図書館の重要な取り組み実績
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（３）平成３０年度総長裁量経費実績報告書
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（４）入館者数及び貸出冊数
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（５）平成３０年度「日本語の歴史的典籍の国際共同研究ネットワーク構築計画」事業実施報告
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（６）学習支援活動の年間計画
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

2

（７）Elsevier 社電子ジャーナル等の前払いPPV（Pay per view）の利用対象者拡大について
標記のことについて、利用対象者を大学院生にも拡大する旨、配付資料に基づき報告があり、

併せて部局構成員への周知依頼があった。なお、本サービスの継続については利用状況による旨、

補足説明があった。

（８）箕面新図書館進捗状況
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（９）アーカイブズの生命科学図書館移転について

標記のことについて、４階に移転することが決定されたこと及び配置案が協議されている旨、

配付資料に基づき報告があった。

（１０）災害復旧工事（大阪府北部地震）
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（１１）各館活動報告
    以下の活動等について、紙面による報告があった。
【附属図書館】
１）いちょう祭参加報告

２）2019年度春 ラーニング・サポーターによる図書館ツアー実施報告

３）中国社会科学院図書館員等の来訪対応について

【総合図書館】
１）2019年度春 総合図書館新入生向け図書館オリエンテーション実施報告

【生命科学図書館】
１）生命科学図書館における部局と連携した学修支援プログラムの実施状況
２）データビリティフロンティア機構実証実験説明会（4月期）の実施について

【理工学図書館】
１）工学部4月入学留学生対象図書館ツアー
２）工学部 地球総合工学科 建築工学科目授業「建築総合デザイン」への協力について
３）講習会「How to find articles in Osaka University Library」の実施について
４）産研図書室ツアーへの協力について
５）理工学図書館の利用促進イベント（春）の実施について
６）理工学図書館ラーニング・サポーターによる外国語学習イベントについて

【外国学図書館】
１）2019年度春入学留学生オリエンテーション実施について
２）外国学図書館の地域貢献について

４. その他

 特になし。

以 上